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SISTEMA PENITENCIÁRIO 
BRASILEIRO:  

EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO 
CARCERÁRIA (1990 A 2012) 
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FATOS IMPORTANTES 
 

•Crescimento da população carcerária nos últimos 23 anos (1990-
2012) – 508%. 
 
•Crescimento da população carcerária nos últimos 10 anos: (2003-
2012) – 77%. 
 
•População Nacional: Crescimento de 31% no mesmo período. 
 
• Em 2012 a taxa de presos foi 283  por 100 mil habitantes, 
considerando a população de 193.946.886 habitantes estimada 
pelo IBGE para 2012. 



FATOS IMPORTANTES 
 

• O crescimento da população carcerária foi muito maior, por 
exemplo, que a taxa de crescimento da população nacional, que 
chegou a 31%. Ou seja, enquanto a população cresceu 1/3, a 
população carcerária mais que sextuplicou.  

 
Entre 2002 e 2003 houve um crescimento importante na população 
carcerária, de 28,8% (68.959 em número absoluto).  
 



SISTEMA PENITENCIÁRIO 
BRASILEIRO  

COMPARAÇÃO ENTRE PRESOS 
PROVISÓRIOS E CONDENADOS 

(1990 A 2012) 
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FATOS IMPORTANTES 
 

• O número de presos provisórios cresceu 1104% entre 1990 e 
2012. 

 
• O número de presos condenados cresceu 331% no mesmo 

período. 
 

O número de presos provisórios cresceu 12x, enquanto o de presos 
condenados aumentaram apenas 4 x. 
 
Do total 37% dos presos estão em situação provisória. 
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SISTEMA PENITENCIÁRIO 
BRASILEIRO 

ANÁLISE DA POPULAÇÃO 
CARCERÁRIA POR ESTADO 



0 50.000 100.000 150.000 200.000

São Paulo

Minas Gerais

Rio de Janeiro

Paraná

Rio Grande do Sul

Pernambuco

Ceará

Santa Catarina

Espírito Santo

Bahia

Mato Grosso do Sul

Goiás

Pará

Distrito Federal

Mato Grosso

Paraíba

Amazonas

Rondônia

Rio Grande do Norte

Maranhão

Alagoas

Sergipe

Acre

Piauí

Tocantins

Amapá

Roraima*

195.695 
51.598 

33.826 
31.312 

29.243 
28.763 

18.619 
16.623 

14.790 
13.105 
12.170 
12.113 
11.806 
11.438 
10.613 

8.723 
7.775 
7.448 
7.141 

5.417 
4.614 
4.130 
3.545 
2.927 
2.518 
2.045 
1.783 

Análise da População Carcerária por Estado em 2012 
 (em números absolutos) 

Fonte: DEPEN- Departamento Penitenciário Nacional 
* O número de presos em Roraima é referente a Julho de 2012 devido a inexistência de dados para o período de Dezembro de 2012.  



0 100 200 300 400 500

Mato Grosso do Sul

Acre

Rondônia

São Paulo

Distrito Federal

Espírito Santo

Roraima*

Mato Grosso

Pernambuco

Amapá

Paraná

Rio Grande do Sul

Santa Catarina

Minas Gerais

Paraíba

Rio Grande do Norte

Amazonas

Ceará

Rio de Janeiro

Goiás

Sergipe

Tocantins

Pará

Alagoas

Piauí

Bahia

Maranhão

496,87 
483,77 

477,28 
474,39 

446,28 
421,05 

395,14 
349,8 

327,07 
305,82 

299,93 
271,43 

265,98 
263,32 

231,57 
225,4 

222,36 
220,39 

211,5 
201,75 
199,71 

182,01 
155,59 

147,84 
93,84 
93,46 

82,45 

Análise da População Carcerária por Estado em 2012 
(por 100 mil hab.) 

Fonte: DEPEN- Departamento Penitenciário Nacional 
* O número de presos em Roraima é referente a Julho de 2012 devido a inexistência de dados para o período de Dezembro de 2012.  



Ranking da População Carcerária por estado em 2012 

Estado 
Presos (em números 

absolutos) 
Posição 

Taxa de presos por 100 
mil hab. 

Posição 

Mato Grosso do Sul 12.170 11º 496,87 1º 

Acre 3.545 23º 483,77 2º 

Rondônia 7.448 18º 477,28 3º 

São Paulo 195.695 1º 474,39 4º 

Distrito Federal 11.438 14º 446,28 5º 

Espírito Santo 14.790 9º 421,05 6º 

Roraima* 1.783 27º 395,14 7º 

Mato Grosso 10.613 15º 349,8 8º 

Pernambuco 28.763 6º 327,07 9º 

Amapá 2.045 26º 305,82 10º 

Paraná 31.312 4º 299,93 11º 

Rio Grande do Sul 29.243 5º 271,43 12º 

Santa Catarina 16.623 8º 265,98 13º 

Minas Gerais 51.598 2º 263,32 14º 

Paraíba 8.723 16º 231,57 15º 

Rio Grande do Norte 7.141 19º 225,4 16º 

Amazonas 7.775 17º 222,36 17º 

Ceará 18.619 7º 220,39 18º 

Rio de Janeiro 33.826 3º 211,5 19º 

Goiás 12.113 12º 201,75 20º 

Sergipe 4.130 22º 199,71 21º 

Tocantins 2.518 25º 182,01 22º 

Pará 11.806 13º 155,59 23º 

Alagoas 4.614 21º 147,84 24º 

Piauí 2.927 24º 93,84 25º 

Bahia 13.105 10º 93,46 26º 

Maranhão 5.417 20º 82,45 27º 

Fonte: DEPEN- Departamento Penitenciário Nacional 
* O número de presos em Roraima é referente a Julho de 2012 devido a inexistência de dados para o período de Dezembro de 2012.  



 
FATOS IMPORTANTES 

 
• O estado mais encarcerador do Brasil é o Mato Grosso do Sul, 

que possui uma taxa de 496,87 presos por 100 mil habitantes. 
 
• Os TOP 5 estados com maior população carcerária por 100 mil 

habitantes são: 
 
1. Mato Grosso do Sul (496) 
2. Acre (483) 
3. Rondônia (477) 
4. São Paulo (474) 
5. Distrito Federal (446) 
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FATOS IMPORTANTES 
 

• Em números absolutos, apenas o Estado de São Paulo detém 
35,7% de toda a população carcerária brasileira (195.695), o 
equivalente a 1/3 do total carcerário. 
 

• Os TOP 5 estados com maior população carcerária (em números 
absolutos) totalizam 341.674 presos, ou seja,  62,3% da 
população carcerária nacional: 

 
1. São Paulo (195.695) 
2. Minas Gerais (51.598) 
3. Rio de Janeiro (33.826) 
4. Paraná (31.312) 
5. Rio Grande do Sul (29.243) 
 

 



SISTEMA PENITENCIÁRIO 
BRASILEIRO 

População Carcerária X Vagas 
Prisionais 

(2000-2012) 
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População carcerária X Vagas prisionais em 2012 
 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Embora o número de vagas venha crescendo em termos 
absolutos através dos anos, o déficit entre o número de presos e 
o de vagas ainda é muito desproporcional.  

 
• Em 2012, haviam quase 240 mil presos além da capacidade dos 

presídios, que foi  de 310.687 vagas.  
 

• Têm-se então uma taxa de ocupação de 1,76 presos por vaga no 
ano de 2012, ou seja, quase 2 presos por vaga.  

 
 



SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
 

POPULAÇÃO CARCERÁRIA FEMININA  
X  

POPULAÇÃO CARCERÁRIA MASCULINA 
(2000-2012) 
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FATOS IMPORTANTES 
 

• A População Carcerária Masculina cresceu  130% entre 2000 e 
2012.  

• A População Carcerária feminina cresceu 246% No mesmo 
período 

• Enquanto a população carcerária masculina mais que dobrou a 
feminina mais que triplicou nesse período.  

• No ano 2000 eram 10.112 mulheres presas e em 2012 o 
número saltou para 35.039 . 



SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
PERFIL GERAL DOS PRESOS EM 2012 
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SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
TIPIFICAÇÃO PENAL 

2012 
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SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
TIPIFICAÇÃO PENAL EM 2012 

TOP 15 - GERAL 
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FATOS IMPORTANTES 
 
Os 15 crimes relacionados correspondem 
a 94% do sistema penal.  



SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
A CRIMINALIDADE DENTRO DOS 

PRESÍDIOS 



Óbitos criminais nas penitenciárias brasileiras em 2012 

Estados Homens Mulheres 

Acre 0 0 

Alagoas 0 0 

Amapá 0 0 

Amazonas 0 0 

Bahia 0 0 

Ceará 0 0 

Distrito Federal 0 0 

Espírito Santo 0 0 

Goiás 3 0 

Mato Grosso 0 0 

Mato Grosso do Sul 0 0 

Maranhão 0 0 

Minas Gerais 1 0 

Pará 1 0 

Paraíba 3 0 

Paraná 0 0 

Pernambuco 0 0 

Piauí 0 0 

Rio de Janeiro 0 0 

Rio Grande do Norte 1 0 

Rio Grande do Sul 1 0 

Rondônia 0 0 

Roraima 1 0 

Santa Catarina 0 0 

São Paulo 2 0 

Sergipe 0 0 

Tocantins 0 0 

Brasil 13 0 

Fonte: DEPEN- Departamento Penitenciário Nacional 

* O número de presos em Roraima é referente a Julho de 2012 devido a inexistência de dados para o período de Dezembro de 2012 



SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
EDUCAÇÃO E TRABALHO NOS 

PRESÍDIOS 



Atividade educacional no sistema penitenciário brasileiro-  2012 

Estados 
População carcerária 

Tipos de atividades educacionais no Brasil 
Total por sexo 

TOTAL 
Taxa por 1.000 

presos 

Total dos que estudam (Em %) 
Alfabetização Ensino Fundamental Ensino Médio Ensino Superior Cursos Técnicos 

Homens Mulheres Total Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres Homens  Mulheres Homens Mulheres  Homens   Mulheres   Total  

Acre 3.335 210 3.545 68 14 151 21 54 13 2 0 0 0 275 48 323 91,1 8% 23% 9% 

Alagoas 4.376 238 4.614 41 27 136 15 0 0 0 0 0 0 177 42 219 47,5 4% 18% 5% 

Amapá 1.934 111 2.045 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0% 0% 0% 

Amazonas 7.106 669 7.775 114 0 211 55 275 5 56 0 0 0 656 60 716 92,1 9% 9% 9% 

Bahia 12.412 693 13.105 268 67 732 90 94 29 5 0 125 0 1.224 186 1.410 107,6 10% 27% 11% 

Ceará 17.846 773 18.619 175 0 2.050 270 281 100 4 1 295 0 2.805 371 3.176 170,6 16% 48% 17% 

Distrito Federal 10.797 641 11.438 119 0 640 0 203 0 11 0 52 0 1.025 0 1.025 89,6 9% 0% 9% 

Espírito Santo 13.447 1.343 14.790 557 64 1.802 385 545 167 2 1 160 0 3.066 617 3.683 249,0 23% 46% 25% 

Goiás 11.475 638 12.113 288 4 356 43 107 5 1 0 0 0 752 52 804 66,4 7% 8% 7% 

Mato Grosso 9.930 683 10.613 221 31 701 39 136 3 13 0 63 0 1.134 73 1.207 113,7 11% 11% 11% 

Mato Grosso do Sul 10.996 1.174 12.170 129 29 324 67 37 0 2 0 3 36 495 132 627 51,5 5% 11% 5% 

Maranhão 5.145 272 5.417 71 0 118 0 0 0 3 0 3 20 195 20 215 39,7 4% 7% 4% 

Minas Gerais 48.587 3.011 51.598 327 20 1.065 195 242 19 5 0 30 5 1.669 239 1.908 37,0 3% 8% 4% 

Pará 11.059 747 11.806 183 16 460 54 91 35 0 0 0 0 734 105 839 71,1 7% 14% 7% 

Paraíba 8.149 574 8.723 216 0 177 28 41 0 0 0 0 0 434 28 462 53,0 5% 5% 5% 

Paraná 29.174 2.138 31.312 414 24 2.812 92 646 30 24 0 886 7 4.782 153 4.935 157,6 16% 7% 16% 

Pernambuco 26.860 1.909 28.769 1.034 200 4.909 597 479 23 0 0 0 0 6.422 820 7.242 251,7 24% 43% 25% 

Piauí 2.811 116 2.927 62 4 93 22 30 12 0 0 0 0 185 38 223 76,2 7% 33% 8% 

Rio de Janeiro 31.997 1.829 33.826 127 21 2.378 76 116 0 0 0 33 2 2.654 99 2.753 81,4 8% 5% 8% 

Rio Grande do Norte 6.643 498 7.141 58 8 30 7 17 2 0 0 15 0 120 17 137 19,2 2% 3% 2% 

Rio Grande do Sul 27.341 1.902 29.243 353 43 970 93 277 10 1 1 0 0 1.601 147 1.748 59,8 6% 8% 6% 

Rondônia 6.817 631 7.448 289 59 505 93 146 51 2 2 0 0 942 205 1.147 154,0 14% 32% 15% 

Roraima - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Santa Catarina 15.417 1.206 16.623 133 23 447 124 216 42 14 0 14 1 824 190 1.014 61,0 5% 16% 6% 

São Paulo 183.021 12.674 195.695 2.221 202 5.235 345 2.436 234 24 4 575 50 10.491 835 11.326 57,9 6% 7% 6% 

Sergipe 3.930 200 4.130 40 20 9 0 15 0 0 0 0 0 64 20 84 20,3 2% 10% 2% 

Tocantins 2.359 159 2.518 0 4 67 9 4 6 0 0 1 1 72 20 92 36,5 3% 13% 4% 

Brasil 512.964 35.039 548.003 
7.508 884 26.378 2.739 6.488 801 169 9 2.255 122 

42.798 4.555 47.353 86,4 8% 13% 9% 
8.392 29.117 7.289 178 2.377 

Tipo de atividades educacionais nos presídios do Brasil (%) 18% 61% 15% 0,38% 5% 

Fonte: Levantamento realizado pelo Instituto Avante Brasil com dados do InfoPen  

Roraima não apresentou dados computáveis devido a falta de informações 



FATOS IMPORTANTES 
 

• No Brasil, em 2012, apenas 9% da população carcerária estava em atividade educacional. 
Entre as mulheres essa taxa era de 13%, enquanto entre os homens não passou de 8%. No 
total, 42.798 homens e 4.555 mulheres estudavam, ou seja, 86,4 para cada 1.000 presos.  
 

• O estado com o maior número de presos estudando entre os homens foi Pernambuco, com 
24% dos presos estudando. Já entre as mulheres, o Ceará teve um melhor desempenho, com 
48% das presas em atividade educacional.  
 

• O estado com pior desempenho foi o Amapá que, de acordo com a publicação do InfoPen, 
não registrava nenhum preso em atividade educacional em 2012.  

 
• O Ensino Fundamental é responsável por 61% dos alunos. 
 

 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Entre 2008 e 2012 houve um aumento de 32% na participação dos presos na educação, 
contudo se consideramos a evolução da participação pela taxa de 1000 mil presos, a evolução 
foi de apenas 8,9%. 
 

• O estado responsável pelo maior crescimento foi o Maranhão, 641%, passando de 29 para 
215 presos em atividade educacional.  
 

• A maior queda nas participações ocorreu no Tocantins, 45% no período. 



Atividade laboral no sistema penitenciário brasileiro-  2012 - Internos 

Estados 
População carcerária 

Tipos de atividades laborais - Trabalho interno 

Total por sexo 
TOTAL 

Taxa por 
1.000 
presos 

Total dos que trabalham 
internamente (Em %) 

Apoio ao 
estabelecimento 

penal 

Parceria com a 
iniciativa privada 

Parceria com órgãos 
do Estado 

Parceria com 
paraestatais 

(Sistema S e ONG) 
Artesanato Atividade Rural 

Atividade 
Insdustrial 

Homens Mulheres Total Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres 
 

Homens  
 Mulheres   Total  

Acre 3.335 210 3.545 330 2 47 0 39 0 0 0 10 10 37 0 17 35 480 47 527 
             

148,7  
14% 22% 15% 

Alagoas 4.376 238 4.614 93 28 0 0 0 0 0 0 33 40 0 3 0 6 126 77 203 
                

44,0  
3% 32% 4% 

Amapá 1.934 111 2.045 38 10 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 48 10 58 
                

28,4  
0 9% 3% 

Amazonas 7.106 669 7.775 267 18 56 0 55 0 0 0 388 61 51 0 40 15 857 94 951 
             

122,3  
12% 14% 12% 

Bahia 12.412 693 13.105 286 48 339 13 11 0 0 0 732 46 16 0 10 0 1394 107 1501 
             

114,5  
11% 15% 11% 

Ceará 17.846 773 18.619 441 87 84 0 11 0 0 0 0 0 0 0 50 0 586 87 673 
                

36,1  
3% 11% 4% 

Distrito Federal 10.797 641 11.438 931 191 0 0 82 21 0 0 0 68 0 0 0 0 1013 280 1293 
             

113,0  
9% 44% 11% 

Espírito Santo 13.447 1.343 14.790 279 78 181 141 94 0 3 0 175 22 28 0 23 73 783 314 1097 
                

74,2  
6% 23% 7% 

Goiás 11.475 638 12.113 484 56 843 66 39 2 20 0 1294 66 19 0 291 5 2990 195 3185 
             

262,9  
26% 31% 26% 

Mato Grosso 9.930 683 10.613 547 167 41 0 21 0 8 0 564 64 8 0 0 0 1189 231 1420 
             

133,8  
12% 34% 13% 

Mato Grosso do Sul 10.996 1.174 12.170 1599 217 541 50 28 0 38 0 117 15 68 13 86 21 2477 316 2793 
             

229,5  
23% 27% 23% 

Maranhão 5.145 272 5.417 134 80 22 12 0 0 0 0 322 0 15 0 7 0 500 92 592 
             

109,3  
10% 34% 11% 

Minas Gerais 48.587 3.011 51.598 2208 227 3159 331 899 74 899 68 1862 197 0 0 0 0 9027 897 9924 
             

192,3  
19% 30% 19% 

Pará 11.059 747 11.806 1046 153 1 25 0 0 4 0 7 0 11 0 0 0 1069 178 1247 
             

105,6  
10% 24% 11% 

Paraíba 8.149 574 8.723 415 44 37 0 20 0 0 0 114 0 10 0 5 0 601 44 645 
                

73,9  
7% 8% 7% 

Paraná 29.174 2.138 31.312 1304 105 962 128 32 0 49 0 456 6 5 0 1 0 2809 239 3048 
                

97,3  
10% 11% 10% 

Pernambuco 26.860 1.909 28.769 2498 190 375 301 0 0 0 0 9 0 25 0 0 0 2907 491 3398 
             

118,1  
11% 26% 12% 

Piauí 2.811 116 2.927 312 12 54 0 0 0 0 0 350 23 38 0 2 0 756 35 791 
             

270,2  
27% 30% 27% 

Rio de Janeiro 31.997 1.829 33.826 176 88 22 25 94 10 1 0 47 0 4 0 60 33 404 156 560 
                

16,6  
1% 9% 2% 

Rio Grande do Norte 6.643 498 7.141 211 6 4 0 29 0 0 0 68 9 20 0 0 0 332 15 347 
                

48,6  
5% 3% 5% 

Rio Grande do Sul 27.341 1.902 29.243 5119 512 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5119 512 5631 
             

192,6  
19% 27% 19% 

Rondônia 6.817 631 7.448 295 144 53 23 59 0 31 21 1352 109 0 0 0 0 1790 297 2087 
             

280,2  
26% 47% 28% 

Roraima - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Santa Catarina 15.417 1.206 16.623 1579 283 1692 269 49 0 100 0 1389 85 87 2 685 6 5581 645 6226 
             

374,5  
36% 53% 37% 

São Paulo 183.021 12.674 195.695 14451 623 17284 1117 1640 278 115 0 2767 19 286 0 2765 62 39308 2099 41407 
             

211,6  
21% 17% 21% 

Sergipe 3.930 200 4.130 128 20 6 5 8 0 188 0 68 0 0 0 0 0 398 25 423 
             

102,4  
10% 13% 10% 

Tocantins 2.359 159 2.518 153 0 46 0 97 0 0 0 179 62 12 0 0 0 487 62 549 
             

218,0  
21% 39% 22% 

Brasil 512964 35039 548003 
35.556 3.389 25.864 2.506 3.307 385 1.456 89 12.314 902 740 18 4.042 256 

83.279 7.545 90.824 165,7 16% 22% 17% 
38945 28370 3692 1545 13216 758 4298 

Tipos de atividades laborais nos presídios do Brasil 
(em %) 

43% 31% 4% 2% 15% 0,8% 5% 

Fonte: Levantamento realizado pelo Instituto Avante Brasil com dados do InfoPen/2012 
Roraima não apresentou dados computáveis devido a falta de informações 



FATOS IMPORTANTES 
 

• No que tange às atividades laborais, apenas 17% da população carcerária estava desenvolvia 
alguma atividade laboral em 2012 . Entre as mulheres essa taxa era de 22%, enquanto entre os 
homens não passou de 16%.  No total, 90.824 presos estão trabalhando, sendo 83.279 
homens e 7.545 mulheres, ou seja, 165,7 para cada 1.000 presos.  
 

• O estado com o maior número de presos trabalhando entre os homens foi Piauí, local onde 
27% dos presos do sexo masculino estavam trabalhando. Já entre as mulheres, o Santa 
Catarina teve um melhor desempenho, com 53% das presas em atividade laboral.  
 

• O estado com pior desempenho foi o Amapá que, de acordo com a publicação do InfoPen, não 
registrava nenhum preso em atividade laboral em 2012.  
 

• No Brasil, 43% dos presos trabalham internamente em atividades ligadas ao apoio do 
estabelecimento penal e 31% em parcerias com a iniciativa privada.  

 
 



               Atividade laboral nos presídios brasileiros - Interno                                                            

Estados 

2008 2009 2010 2011 2012 

Evolução do 
total(em %) 

Evolução da 
taxa por 1.000 
presos (em %) 

Média da taxa 
por 1.000 

presos  
Total por sexo 

TOTAL 
Taxa por 

1.000 
presos 

Total por sexo 

TOTAL 
Taxa por 

1.000 
presos 

Total por sexo 

TOTAL 
Taxa por 

1.000 
presos 

Total por sexo 

TOTAL 
Taxa por 

1.000 
presos 

Total por sexo 

TOTAL 
Taxa por 

1.000 
presos Homens 

Mulhere
s 

Homens 
Mulhere

s 
Homens 

Mulhere
s 

Homens 
Mulhere

s 
Homens 

Mulhere
s 

Acre 511 64 575 189,4 397 63 460 134,3 214 68 282 74,9 201 17 218 57,1 480 47 527 148,7 -8,3 -21,5 120,9 

Alagoas 262 42 304 140,2 12 36 48 20,2 104 38 142 45,9 153 59 212 56,5 126 77 203 44,0 -33,2 -68,6 61,4 

Amapá 329 80 409 194,4 191 50 241 133,0 58 35 93 51,0 48 10 58 31,7 48,0 10,0 58,0 28,4 -85,8 -85,4 87,7 

Amazonas 254 95 349 83,8 431 154 585 126,2 401 146 547 100,7 510 130 640 99,5 857 94 951 122,3 172,5 45,9 106,5 

Bahia 1775 113 1888 135,4 1821 112 1933 135,3 1430 65 1495 84,8 1487 79 1566 112,9 1394 107 1501 114,5 -20,5 -15,4 116,6 

Ceará 27 0 27 2,0 189 71 260 19,9 369 47 416 27,4 463 102 565 33,3 586 87 673 36,1 2392,6 1715,3 23,8 

Distrito Federal 920 82 1002 128,8 951 1 952 115,7 1148 176 1324 147,5 1201 264 1465 141,9 1013 280 1293 113,0 29,0 -12,2 129,4 

Espírito Santo 371 106 477 48,8 345 41 386 36,0 831 65 896 82,9 1040 123 1163 93,2 783 314 1097 74,2 130,0 52,1 67,0 

Goiás 1574 118 1692 159,6 2117 202 2319 208,6 2580 189 2769 233,8 2597 235 2832 235,0 2990 195 3185 262,9 88,2 64,8 220,0 

Mato Grosso 1332 239 1571 146,4 1661 164 1825 165,0 1482 207 1689 147,6 1419 285 1704 152,3 1189 231 1420 133,8 -9,6 -8,6 149,0 

Mato Grosso do 
Sul 

1920 328 2248 176,3 1930 317 2247 207,2 1737 377 2114 194,0 1528 505 2033 177,9 2477 316 2793 229,5 24,2 30,2 197,0 

Maranhão 191 44 235 50,9 442 57 499 95,6 314 88 402 72,9 596 84 680 128,2 500 92 592 109,3 151,9 114,6 91,4 

Minas Gerais 2050 204 2254 52,3 2227 265 2492 53,7 1498 269 1767 38,2 7913 941 8854 184,0 9027 897 9924 192,3 340,3 267,9 104,1 

Pará 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 291 114 405 33,2 1069 178 1247 105,6 - - - 

Paraíba 756 31 787 88,3 580 63 643 75,4 428 52 480 59,6 502 60 562 68,5 601 44 645 73,9 -18,0 -16,2 73,1 

Paraná 2749 289 3038 83,3 2658 291 2949 78,8 3069 537 3606 100,3 3095 271 3366 100,2 2809 239 3048 97,3 0,3 16,8 92,0 

Pernambuco 1545 211 1756 88,7 2072 280 2352 111,8 2577 252 2829 118,2 2430 252 2682 103,8 2907 491 3398 118,1 93,5 33,2 108,1 

Piauí 722 26 748 331,4 928 43 971 374,8 801 31 832 306,6 873 32 905 304,3 756 35 791 270,2 5,7 -18,5 317,5 

Rio de Janeiro 0 0 0 0,0 386 125 511 19,2 377 115 492 19,3 356 152 508 17,2 404 156 560 16,6 - - - 

Rio Grande do 
Norte 

335 31 366 92,5 341 51 392 94,2 314 68 382 62,4 403 37 440 65,8 332 15 347 48,6 -5,2 -47,5 72,7 

Rio Grande do Sul 4552 156 4708 170,4 4761 321 5082 176,8 4736 398 5134 163,6 4696 400 5096 175,0 5119 512 5631 192,6 19,6 13,0 175,7 

Rondônia 2077 201 2278 381,1 2461 299 2760 395,1 2178 270 2448 329,7 2352 299 2651 418,2 1790 297 2087 280,2 -8,4 -26,5 360,8 

Roraima 242 55 297 195,1 296 40 336 202,5 322 3 325 191,7 363 0 363 211,4 - - - - - - - 

Santa Catarina 6191 578 6769 547,5 6789 632 7421 556,3 6840 606 7446 512,1 6082 598 6680 446,1 5581 645 6226 374,5 -8,0 -31,6 487,3 

São Paulo 33725 2923 36648 237,1 35730 3504 39234 239,4 36724 3508 40232 235,4 38563 3900 42463 235,8 39308 2099 41407 211,6 13,0 -10,7 231,8 

Sergipe 199 19 218 71,8 332 17 349 111,5 280 18 298 86,7 431 131 562 158,0 398 25 423 102,4 94,0 42,6 106,1 

Tocantins 272 27 299 161,6 283 11 294 151,9 323 31 354 164,3 448 4 452 194,6 487 62 549 218,0 83,6 34,9 178,1 

Brasil 64881 6062 70943 157,6 70331 7210 77541 163,7 71135 7659 78794 158,8 80041 9084 89125 173,2 83031 7545 90576 165,7 5,1 5,1 163,8 

Levantamento realizado pelo Instituto Avante Brasil com base nos dados do Infopen em 2012 



FATOS IMPORTANTES 
 

• No período entre 2008 e 2012 houve um aumento de 5,1% na participação dos presos na 
atividade laboral interna. O estado responsável pelo maior crescimento foi Minas Gerais, com 
uma evolução positiva de 340%. O Amapá, estado com a maior queda apontou uma evolução 
negativa de 85% no período. 

 
 



SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
GASTOS COM SEGURANÇA PÚBLICA E 

PRISÕES 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Só em 2012 foi gasto com a Segurança Pública R$ 61 bilhões de reais. 
 

• 37% das despesas com segurança pública no Brasil são, na verdade, despesas com 
previdência e seguridade social. Por essa estimativa, a despesa efetiva com 
segurança pública cairia para R$ 40,8 bilhões. 

 

 
 



GASTOS COM SEGURANÇA PÚBLICA E PRISÕES 

ESTADOS 

POLICIAMENTO (EM R$) 

2008 2009 2010 2011 2012 EVOLUÇÃO (%) 
INVESTIMENTO MÉDIO 

(EM R$) 
VARIAÇÃO 2010-2011 

(EM %) 

ACRE 122.451.614,13 142.773.069,64 224.205.553,14 220.685.690,88 228.357.255,76 86,49 187.694.636,71 3,48 

ALAGOAS 440.819.942,26 536.072.346,06 479.213.247,79 497.431.686,99 515.911.480,83 17,03 493.889.740,79 3,72 

AMAPÁ 6.872.246,95 4.653.490,87 2.178.224,14 7.083.649,22 7.846.545,35 14,18 5.726.831,31 10,77 

AMAZONAS 54.632.376,09 62.001.083,96 73.968.677,15 90.151.535,74 147.361.793,31 169,73 85.623.093,25 63,46 

BAHIA 44.598.401,03 100.380.107,32 191.876.503,14 197.512.154,43 295.150.677,28 561,80 165.903.568,64 49,43 

CEARÁ 124.205.610,00 217.487.432,97 239.637.512,70 190.584.877,00 283.723.855,28 128,43 211.127.857,59 48,87 

DISTRITO FEDERAL 82.766.493,14 106.786.401,10 100.041.400,14 102.721.707,64 47.258.440,38 -42,90 87.914.888,48 -53,99 

ESPÍRITO SANTO 72.978.690,52 113.720.206,67 88.839.397,52 85.200.065,72 76.258.440,38 4,49 87.399.360,16 -10,49 

GOIÁS 73.539.655,47 119.951.992,92 101.836.416,84 103.773.098,29 122.513.919,37 66,60 104.323.016,58 18,06 

MARANHÃO 64.636.396,34 151.027.197,39 108.679.199,45 24.522.572,59 148.996.277,52 130,51 99.572.328,66 507,59 

MATO GROSSO 39.073.979,26 52.118.407,54 74.575.548,14 51.184.811,85 58.370.092,28 49,38 55.064.567,81 14,04 

MATO GROSSO DO SUL 615.269.573,16 624.006.872,21 612.763.563,86 838.370.866,66 869.104.946,66 41,26 711.903.164,51 3,67 

MINAS GERAIS 367.131.779,60 266.779.440,20 195.247.608,42 199.489.234,61 239.010.673,72 -34,90 253.531.747,31 19,81 

PARÁ 151.196.186,21 116.110.580,08 89.927.306,98 86.688.417,27 100.928.505,78 -33,25 108.970.199,26 16,43 

PARAÍBA 2.929.920,68 7.062.858,56 4.133.599,34 11.205.032,60 14.988.134,43 411,55 8.063.909,12 33,76 

PARANÁ 1.028.677.111,73 1.074.592.648,38 1.252.581.897,76 1.448.137.494,93 1.892.299.128,63 83,95 1.339.257.656,29 30,67 

PERNAMBUCO 705.853.747,17 907.734.940,44 1.066.800.568,85 1.352.061.285,74 1.405.314.316,96 99,09 1.087.552.971,83 3,94 

PIAUÍ 33.799.755,57 29.405.876,32 32.059.218,78 22.340.077,73 31.116.249,65 -7,94 29.744.235,61 39,28 

RIO DE JANEIRO 233.898.109,84 305.570.646,63 416.729.988,69 522.150.279,60 513.525.952,17 119,55 398.374.995,39 -1,65 

RIO GRANDE DO NORTE 19.296.840,45 320.289.567,01 289.930.430,01 336.936.821,04 482.700.380,74 2401,45 289.830.807,85 43,26 

RIO GRANDE DO SUL 231.331.686,28 126.149.469,03 156.856.621,65 247.920.360,65 301.614.177,16 30,38 212.774.462,95 21,66 

RONDÔNIA 371.649.293,88 421.170.107,88 467.490.536,84 530.621.784,03 537.184.700,63 44,54 465.623.284,65 1,24 

RORAIMA 10.049.998,66 7.123.143,53 10.274.145,53 13.223.638,81 9.485.720,72 -5,61 10.031.329,45 -28,27 

SANTA CATARINA 38.694.462,18 47.942.051,77 38.796.382,64 85.218.906,55 53.813.760,56 39,07 52.893.112,74 -36,85 

SÃO PAULO 7.584.467.181,07 8.626.688.263,48 6.002.243.824,23 10.464.184.037,60 7.291.669.213,27 -3,86 7.993.850.503,93 -30,32 

SERGIPE 214.145.101,41 278.890.743,29 382.783.853,94 368.100.092,15 434.781.696,34 103,03 335.740.297,43 18,12 

TOCANTINS 8.568.341,28 18.045.615,52 42.210.788,33 24.875.989,81 20.625.146,68 140,71 22.865.176,32 -17,09 

UNIÃO 1.024.246.000,00 603.112.000,00 453.838.474,90 786.026.382,18 1.428.125.595,05 39,43 859.069.690,43 81,69 

TOTAL 13.767.782.502,36 15.387.648.569,77 13.199.722.500,90 18.909.065.852,31 17.557.948.076,05 27,53 15.764.433.500,28 -7,15 

FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA; INSTITUTO AVANTE BRASIL 

Secretaria de Fazenda do Estado de São Paulo informa que a Secretaria do Tesouro Nacional não contabilizou, no ano de 2012, as despesas intra-orçamentárias, referentes às obrigações patronais a 
favor da São Paulo Previdência – 
SPPREV, entidade do Regime Próprio de Previdência. Os valores contabilizados com as despesas intra-orçamentárias no ano em questão foram de R$5.732.971.873,32, e o total da função segurança 
pública é de R$14.375.075.831,64. A variação real verificada na função entre 2011 e 2012 foi o incremento de 17,27% nas despesas. O total de despesas realizadas com a Função Segurança Pública 
em todo o país considerando os valores reais de SP 
e MG foi de R$ 61.104.290.700,05, incremento de 15,83% em relação ao ano de 2011. 



GASTOS COM SEGURANÇA PÚBLICA E PRISÕES 

ESTADOS 

DEFESA CIVIL (EM R$) 

2008 2009 2010 2011 2012 EVOLUÇÃO (%) 
INVESTIMENTO MÉDIO 

(EM R$) 
VARIAÇÃO 2011-2012 

(EM %) 

ACRE  54.141.240,58 59.481.708,18 4.779.981,53 2.831.301,96 35.411.437,03 -34,59 31.329.133,86 1.150,71 

ALAGOAS 1.341.646,02 543.798,33 77.964.574,83 8.861.352,55 11.654.821,50 768,70 20.073.238,65 31,52 

AMAPÁ 4.142.261,15 1.992.334,13 1.377.629,28 4.676.038,38 2.813.652,16 -32,07 3.000.383,02 -39,83 

AMAZONAS 2.248.407,23 16.344.662,90 28.290.543,32 5.692.240,94 45.278.688,78 1913,81 19.570.908,63 695,45 

BAHIA 12.940.893,41 2.933.788,69 8.772.955,81 3.026.980,47 4.416.784,22 -65,87 6.418.280,52 45,91 

CEARÁ 1.537.143,22 77.577.941,60 44.495.786,32 7.272.228,86 14.470.360,91 841,38 29.070.692,18 98,98 

DISTRITO FEDERAL 1.836.791,44 754.705,00 2.850.444,95 4.240.799,13 40.396,50 -97,80 1.944.627,40 -99,05 

ESPÍRITO SANTO 5.328.376,45 9.758.741,78 9.232.882,22 12.057.840,00 5.014.926,20 -5,88 8.278.553,33 -58,41 

GOIÁS 4.449.250,46 5.845.625,00 5.838.688,69 5.226.810,55 6.606.007,68 48,47 5.593.276,48 26,39 

MARANHÃO 8.287.628,98 5.294.962,33 3.858.647,29 9.886.746,86 24.233.862,71 192,41 10.312.369,63 145,11 

MATO GROSSO 13.989.982,79 11.680.650,00 11.970.189,94 13.582.887,44 8.307.884,44 -40,62 11.906.318,92 -38,84 

MATO GROSSO DO SUL 10.733.042,28 7.835.465,58 11.058.475,77 18.482.233,47 32.434.720,83 202,20 16.108.787,59 75,49 

MINAS GERAIS 50.407.623,53 50.384.079,14 21.663.334,22 29.301.795,36 73.748.163,13 46,30 45.100.999,08 151,68 

PARÁ 13.054.890,47 8.439.716,66 8.234.103,95 7.125.093,79 14.293.181,87 9,49 10.229.397,35 100,60 

PARAÍBA 3.407.590,75 4.640.773,00 7.143.568,44 5.701.248,41 3.484.415,47 2,25 4.875.519,21 -38,88 

PARANÁ 99.788.119,34 102.188.067,07 115.905.304,08 129.680.694,17 114.368.935,74 14,61 112.386.224,08 -11,81 

PERNAMBUCO 100.468.655,07 99.826.593,86 260.794.692,67 375.545.893,16 352.217.369,81 250,57 237.770.640,91 -6,21 

PIAUÍ 2.807.734,01 108.834.987,87 84.849.820,33 10.681.383,72 16.997.240,58 505,37 44.834.233,30 59,13 

RIO DE JANEIRO 166.985.224,78 136.291.923,08 121.693.912,75 107.547.982,73 65.583.569,41 -60,72 119.620.522,55 -39,02 

RIO GRANDE DO NORTE 20.853.835,75 22.380.229,56 20.436.295,55 22.200.521,13 36.258.606,05 73,87 24.425.897,61 63,32 

RIO GRANDE DO SUL  -   -   -   -            3.839.610,41  - - - 

RONDÔNIA 21.722.078,21 26.738.355,13 29.168.552,06 41.066.283,46 52.902.489,45 143,54 34.319.551,66 28,82 

RORAIMA 4.676.538,83 1.192.527,43 4.630.261,02 4.208.649,60 1.266.811,71 -72,91 3.194.957,72 -69,90 

SANTA CATARINA 15.913.802,40 128.511.215,81 58.787.197,02 64.770.335,88 2.367.770,55 -85,12 54.070.064,33 -96,34 

SÃO PAULO 21.080.157,48 19.980.975,96 28.463.959,04 28.901.986,61 70.916.783,37 236,41 33.868.772,49 145,37 

SERGIPE 26.320.994,93 36.918.400,29 51.920.634,89 52.071.962,37 64.903.320,92 146,58 46.427.062,68 24,64 

TOCANTINS 1.881.733,78 1.312.080,72 2.309.592,42 626.906,96 5.100.387,49 171,05 2.246.140,27 713,58 

UNIÃO 898.156.000,00 1.841.056.000,00 1.928.736.558,02 1.177.032.942,61 1.500.238.482,92 67,04 1.469.043.996,71 27,46 

TOTAL 1.568.503.651,34 2.788.742.318,10 2.955.230.596,41 2.152.301.140,57 2.569.170.681,84 63,80 2.406.789.677,65 19,37 

(-) FENÔMENO INEXISTENTE 

FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA; INSTITUTO AVANTE BRASIL 



GASTOS COM SEGURANÇA PÚBLICA E PRISÕES 

ESTADOS 

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA (EM R$) 

2008 2009 2010 2011 2012 EVOLUÇÃO (%) 
INVESTIMENTO MÉDIO 

(EM R$) 
VARIAÇÃO 2011-2012 (EM 

%) 

ACRE  1.415.204,90 1.358.279,83 2.457.241,94 2.148.501,01 1.299.028,35 -8,21 1.735.651,21 -39,54 

ALAGOAS 18.611,23 690,00 92.065,48 253.118,20 5.903.983,42 31622,69 1.253.693,67 2.232,50 

AMAPÁ 346.999,00 157.252,00 111.876,54 250.194,50 - - - - 

AMAZONAS 6.612.994,39 8.568.629,92 6.734.988,44 6.419.689,00 204.000,00 -96,92 5.708.060,35 -96,82 

BAHIA 1.569.069,07 5.524.732,41 12.336.910,58 11.682.775,69 13.088.959,36 734,19 8.840.489,42 12,04 

CEARÁ 2.438.677,88 4.381.015,70 6.119.491,03 7.078.297,00 4.547.913,49 86,49 4.913.079,02 -35,75 

DISTRITO FEDERAL                                 -                                    -                                     -                                      -     -  - - - 

ESPÍRITO SANTO 5.720.766,93 1.215.928,71 2.244.700,20 2.304.456,56 2.615.872,43 -54,27 2.820.344,97 13,51 

GOIÁS 1.108.913,71 605.711,01 164.216,54 232.176,19 26.949,36 -97,57 427.593,36 -88,39 

MARANHÃO                                 -                                    -                                     -                                      -     -  - - - 

MATO GROSSO 609.793,64 99.862,82 8.167.806,91 7.245.206,59 5.253.995,22 761,60 4.275.333,04 -27,48 

MATO GROSSO DO SUL 3.948.331,62 13.028.568,41 13.701.678,12 20.993.543,50 89.017.722,36 2154,57 28.137.968,80 324,02 

MINAS GERAIS 45.770.378,96 35.785.953,07 39.319.090,56 22.661.744,81 76.119.474,53 66,31 43.931.328,39 235,89 

PARÁ 1.810.435,19 6.128.439,07 10.547.359,81 3.454.853,55 7.661.478,89 323,18 5.920.513,30 121,76 

PARAÍBA 549.389,90 419.200,15 468.687,00 197.972,50 406.712,87 -25,97 408.392,48 105,44 

PARANÁ 20.132.032,19 19.703.735,19 26.246.863,62 23.444.048,88 31.101.671,26 54,49 24.125.670,23 32,66 

PERNAMBUCO 1.993.818,08 1.589.764,61 1.673.000,83 2.261.658,68 3.653.982,24 83,27 2.234.444,89 61,56 

PIAUÍ                                 -                                    -                                     -                                      -     -  - - - 

RIO DE JANEIRO 70.598,58 26.025,16 17.166,00                                   -                    19.058,89  -73,00 - - 

RIO GRANDE DO NORTE                                 -                                    -                                     -                                      -     -  - - - 

RIO GRANDE DO SUL 20.338.340,88 22.396.696,01 24.923.147,98 22.013.702,66 34.313.070,70 68,71 24.796.991,65 55,87 

RONDÔNIA                                 -                                    -                                     -                                      -     -  - - - 

RORAIMA 1.502.830,05 1.768.739,58 1.867.540,38 2.817.494,93 2.817.494,93 87,48 2.154.819,97 0,00 

SANTA CATARINA                                 -                                    -                                     -                                      -     -  - - - 

SÃO PAULO 128.700.552,39 199.613.194,68 201.367.938,30 275.463.304,72 273.236.024,01 112,30 215.676.202,82 -0,81 

SERGIPE 555.516,89                                 -                                     -                                      -     -  - - - 

TOCANTINS 250.639,00 448.065,00 2.967.228,68 122.526,43 665.026,64 165,33 890.697,15 442,76 

UNIÃO 90.928.000,00 109.706.000,00 90.736.851,48 83.042.583,55 327.731.991,85 260,43 140.429.085,38 294,66 

TOTAL 336.393.902,48 432.528.492,33 452.267.860,42 494.087.819,55 880.055.365,26 161,61 519.066.688,01 78,12 

(-) FENÔMENO INEXISTENTE 

FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA; INSTITUTO AVANTE BRASIL 



GASTOS COM SEGURANÇA PÚBLICA E PRISÕES 

ESTADOS 

TOTAL DE GASTOS COM SEGURANÇA PÚBLICA E PRISÕES (INCLUINDO POLICIAMENTO, DEFESA CIVIL, 
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA E SUBFUNÇÕES)(EM R$) 

2008 2009 2010 2011 2012 EVOLUÇÃO (%) 
INVESTIMENTO MÉDIO (EM 

R$) 
VARIAÇÃO 2011-2012 (EM 

%) 

ACRE  228.366.119,57 278.382.734,83 279.385.016,85 280.774.332,00 346.200.464,18 51,60 282.621.733,49 23,30 

ALAGOAS 588.545.396,44 718.569.877,00 744.119.416,11 714.041.150,52 797.408.780,19 35,49 712.536.924,05 11,68 

AMAPÁ 227.273.411,49 250.515.510,01 244.464.872,90 304.836.840,81 38.644.669,14 -83,00 213.147.060,87 -87,32 

AMAZONAS 559.540.048,91 634.424.611,26 697.917.979,80 808.742.737,14 1.036.590.640,06 85,26 747.443.203,43 28,17 

BAHIA 1.773.495.153,20 1.953.116.459,91 1.962.468.345,87 2.567.044.003,25 3.047.459.714,57 71,83 2.260.716.735,36 18,71 

CEARÁ 626.629.939,20 887.921.249,87 957.917.628,53 964.095.556,61 1.476.466.582,87 135,62 982.606.191,42 53,15 

DISTRITO FEDERAL       146.588.077,76        214.460.778,12         283.451.453,68          313.325.513,28        558.605.867,39  281,07 303.286.338,05 78,28 

ESPÍRITO SANTO 656.920.123,27 699.767.868,66 768.751.861,48 805.897.854,20 927.842.311,48 41,24 771.836.003,82 15,13 

GOIÁS 902.663.939,20 1.089.427.477,95 1.174.130.157,21 1.312.469.990,60 1.432.968.974,28 58,75 1.182.332.107,85 9,18 

MARANHÃO       520.747.450,28        678.851.059,57         784.936.224,92          714.375.302,69        853.238.543,30  63,85 710.429.716,15 19,44 

MATO GROSSO 730.503.499,89 857.495.404,81 915.993.100,82 1.067.282.827,00 1.046.366.202,02 43,24 923.528.206,91 -1,96 

MATO GROSSO DO SUL 629.950.947,06 644.870.906,20 637.523.717,75 877.846.643,63 990.557.389,85 57,24 756.149.920,90 12,84 

MINAS GERAIS 4.959.078.083,58 5.619.757.915,36 5.910.294.064,20 6.614.388.916,99 4.985.516.548,77 0,53 5.617.807.105,78 -24,63 

PARÁ 860.726.797,86 941.012.735,94 1.031.278.009,78 1.158.573.722,59 1.419.028.569,14 64,86 1.082.123.967,06 22,48 

PARAÍBA 480.847.086,97 562.554.659,07 576.647.165,11 637.969.009,87 744.006.584,39 54,73 600.404.901,08 16,62 

PARANÁ 1.153.288.039,28 1.201.863.636,73 1.399.063.475,49 1.605.628.553,22 2.042.450.050,38 77,10 1.480.458.751,02 27,21 

PERNAMBUCO 1.154.779.696,50 1.366.551.692,98 1.594.131.173,86 1.977.002.727,22 1.959.768.393,22 69,71 1.610.446.736,76 -0,87 

PIAUÍ       178.751.382,55        264.975.406,90         292.002.220,20          239.767.508,10        246.988.550,13  38,17 244.497.013,58 3,01 

RIO DE JANEIRO 4.919.988.135,66 3.710.870.803,04 3.914.563.860,11      4.562.360.618,80    5.637.736.657,22  14,59 4.549.104.014,97 23,57 

RIO GRANDE DO NORTE       490.785.108,33        566.275.098,61         521.111.782,56          584.331.425,29        831.399.333,58  69,40 598.780.549,67 42,28 

RIO GRANDE DO SUL 1.378.601.729,84 2.194.108.378,75 2.625.354.406,68 1.879.228.103,29 2.206.609.745,51 60,06 2.056.780.472,81 17,42 

RONDÔNIA       489.325.982,25        566.115.588,61         634.200.262,45          723.022.753,45        773.201.336,75  58,01 637.173.184,70 6,94 

RORAIMA 137.389.193,74 126.959.188,15 146.594.720,22 145.587.546,65 146.147.482,56 6,37 140.535.626,26 0,38 

SANTA CATARINA 169.911.093,61 1.380.671.230,68    1.352.343.569,14       1.483.757.220,54    1.390.800.155,50  718,55 1.155.496.653,89 -6,26 

SÃO PAULO 8.956.794.887,19 10.117.372.430,07 7.323.458.381,45 12.257.701.953,49 8.642.103.958,32 -3,51 9.459.486.322,10 -29,50 

SERGIPE 352.163.004,75       475.423.754,64         705.346.013,34          678.257.696,49        779.019.092,48  121,21 598.041.912,34 14,86 

TOCANTINS 277.525.503,37 339.417.325,64 425.457.355,16 525.047.483,74 549.425.780,13 97,97 423.374.689,61 4,64 

UNIÃO 5.978.074.000,00 7.186.639.000,00 7.295.295.972,68 6.950.532.144,39 7.878.515.352,99 31,79 7.057.811.294,01 13,35 

TOTAL 39.529.253.659,38 45.628.372.784,16 45.198.202.206,35 52.753.890.135,85 52.785.067.730,40 33,53 47.178.957.303,23 0,06 

(-) FENÔMENO INEXISTENTE 

FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA; INSTITUTO AVANTE BRASIL 



SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
GASTOS COM CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS – 

SUBFUNÇÃO CUSTÓDIA E REINSERÇÃO SOCIAL 



DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SUBFUNÇÃO CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 

Estados 2008 2009 2010 2011 2012 EVOLUÇÃO (%) 
INVESTIMENTO MÉDIO 

(EM R$) 
VARIAÇÃO 2011-2012 (EM 

%) 

ACRE  - - - - 36.538.916,50 - - - 

ALAGOAS 508.408,99 1.988.373,49 159.969,64 8.724.849,17 - - - - 

AMAPÁ 14.277.998,95 12.272.230,73 11.972.639,64 9.742.649,67 11.383.626,46 -20,27 11.929.829,09 16,84 

AMAZONAS 43.026.823,55 40.090.586,28 70.467.247,77 85.934.583,38 102.744.261,24 138,79 68.452.700,44 19,56 

BAHIA         72.043.749,31  74.126.823,51 94.767.560,92 95.097.299,22 183.149.612,27 154,22 103.837.009,05 92,59 

CEARÁ 66.295.673,92 86.027.490,61 72.580.860,60 88.198.074,45 98.271.404,52 48,23 82.274.700,82 11,42 

DISTRITO FEDERAL 26.750.672,47         12.333.486,97             7.377.519,62             11.050.670,16              27.809.151,17  3,96 17.064.300,08 151,65 

ESPÍRITO SANTO           6.022.885,56  47.903.037,00 346.857.820,98 221.902.104,50 201.844.195,93 3251,29 164.906.008,79 -9,04 

GOIÁS 7.559.687,56 1.658.504,82 5.484.971,59 8.023.485,18 50.600.438,67 569,35 14.665.417,56 530,65 

MARANHÃO 15.540.584,12         33.535.789,03   -             45.986.124,71            158.281.583,05  918,50 - 244,19 

MATO GROSSO - - - - 56.095.023,34 - - - 

MATO GROSSO DO SUL 42.678.289,74 70.766.676,88 61.471.116,67 77.217.948,94 102.020.346,15 139,05 70.830.875,68 32,12 

MINAS GERAIS - - 4.317.304,90 3.321.039,88 2.196.694,99 - - -33,86 

PARÁ - - - - - - - - 

PARAÍBA 83.848,33 758.087,12 2.124.865,26 72.594,37 929.794,06 1008,90 793.837,83 1.180,81 

PARANÁ       234.448.123,75  245.993.089,81 295.418.663,94 289.135.325,02 354.351.403,03 51,14 283.869.321,11 22,56 

PERNAMBUCO 44.871.168,54 - 69.456.132,42 85.902.084,69 91.249.789,25 103,36 - 6,23 

PIAUÍ         15.878.635,22          10.224.560,17           13.895.701,66             15.687.890,25  18.028.185,66 13,54 14.742.994,59 14,92 

RIO DE JANEIRO - - -  -  - - - - 

RIO GRANDE DO NORTE         17.197.015,59          15.436.966,01           17.286.906,26             16.600.695,36              31.222.413,79  81,56 19.548.799,40 88,08 

RIO GRANDE DO SUL - - - - - - - - 

RONDÔNIA  -   -   -   -   -  - - - 

RORAIMA 8.105.029,19 7.432.773,00 8.824.844,72 18.249.405,72 10.773.253,07 32,92 10.677.061,14 -40,97 

SANTA CATARINA 247.415,08 295.713,74                  93.709,05               8.643.140,60            100.047.289,25  40337,02 21.865.453,54 1.057,53 

SÃO PAULO 144.764.512,61 357.264.935,04 276.521,87 385.836.905,19 295.909.451,25 104,41 236.810.465,19 -23,31 

SERGIPE 48.066.825,68         26.941.605,05           24.034.071,48             31.361.891,57              39.982.866,26  -16,82 34.077.452,01 27,49 

TOCANTINS - - - 7.136.857,73 5.438.416,20 - - -23,80 

UNIÃO 350.244.000,00 168.772.000,00 26.798.807,63 78.387.619,97 407.104.686,62 16,23 206.261.422,84 419,35 

TOTAL 1.158.651.348,20 1.213.822.729,22 1.410.346.236,72 1.591.763.239,73 2.385.972.802,73 105,93 1.552.111.271,32 49,89 

(-) FENÔMENO INEXISTENTE 

FÓRUM BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA; INSTITUTO AVANTE BRASIL 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Em 2012, só com a subfunção Custódia e Reinserção 
Social, foram gastos cerca de 2,3 milhões de reais, um 
aumento de 49,8% entre 2011 e 2012. No período de 
2008 a 2012, o crescimento foi de 105%.  



SISTEMA PENITENCIÁRIO BRASILEIRO 
FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL 



FATOS IMPORTANTES 
 
• O Fundo Penitenciário Nacional foi criado pela Lei Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994, com 

a finalidade de proporcionar recursos e meios para financiar e apoiar as atividades de modernização e 
aprimoramento do Sistema Penitenciário Brasileiro.  

 
• O FUNPEN encontra regulamentação no Decreto nº 1.093, de 23 de março de 1994. Essencialmente, o 

Fundo é constituído com recursos que possuem origem nas dotações orçamentárias da União, custas 
judiciais recolhidas em favor da União, arrecadação dos concursos de prognósticos, recursos 
confiscados ou provenientes da alienação dos bens perdidos em favor da União Federal, multas 
decorrentes de sentenças penais condenatórias com trânsito em julgado, fianças quebradas ou 
perdidas, e rendimentos decorrentes da aplicação de seu patrimônio.  



FATOS IMPORTANTES 
 
• Os recursos consignados ao Fundo são aplicados em construção e ampliação de estabelecimentos 

penais; formação, aperfeiçoamento e especialização do serviço penitenciário; aquisição de material 
permanente, equipamentos e veículos especializados imprescindíveis ao funcionamento dos 
estabelecimentos penais; formação educacional e cultural do preso e do internado; programas de 
assistência jurídica aos presos e internados carentes; manutenção dos serviços dos estabelecimentos 
penais federais e demais ações que visam o aprimoramento do sistema penitenciário em âmbito 
nacional. Outra destinação legal dos recursos do Fundo é custear seu próprio funcionamento.  

 
• A Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu artigo 25, 

dispõe que transferência voluntária é a entrega de recursos correntes ou de capital a outro ente da 
federação, a título de cooperação, auxílio ou assistência financeira, que não decorra de determinação 
constitucional, legal ou destinados ao Sistema Único de Saúde. 



FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL (FUNPEN) 

Valores Constantes (atualizados pelo IGP-DI, da FGV) 

Ano Autorizado Empenhado Pago RP Pago TOTAL PAGO 

2001 288.295.914,00 265.239.053,06 217.697.427,14 40.205.592,75 257.903.019,89 

2002 308.757.559,00 132.624.538,20 75.072.638,31 46.758.568,17 121.831.206,48 

2003 216.032.429,00 121.410.415,64 74.310.668,19 36.743.099,73 111.053.767,92 

2004 166.157.349,00 146.133.512,56 110.911.541,04 40.818.773,76 151.730.314,80 

2005 224.098.871,00 158.564.718,39 78.887.772,19 21.009.749,10 99.897.521,29 

2006 364.252.144,00 303.490.674,69 119.568.775,39 75.737.441,59 195.306.216,98 

2007 430.939.081,00 201.107.528,78 39.204.215,98 188.621.588,93 227.825.804,91 

2008 574.766.381,00 226.682.661,85 19.701.991,23 65.513.326,94 85.215.318,17 

2009 219.091.484,00 101.278.953,90 26.414.734,92 206.978.373,15 233.393.108,07 

2010 252.848.591,00 90.439.163,53 24.513.411,41 88.602.542,58 113.115.953,99 

2011 269.922.925,00 91.228.001,61 29.973.234,86 61.387.951,60 91.361.186,46 

2012 791.034.755,00 416.439.514,27 25.714.577,97 66.071.797,26 91.786.375,23 

2013* 384.205.588,00 333.466.560,08 40.779.944,97 32.849.099,85 73.629.044,82 

TOTAL 4.490.403.071,00 2.588.105.296,56 882.750.933,60 971.297.905,41 1.854.048.839,01 

* Números preliminares para 2013 

Siafi; Contas Abertas, Instituto Avante Brasil 



FATOS IMPORTANTES 
 
• O termo  “orçamento autorizado” representa, ano a ano, o “direito” que o FUNPEN possuía em 

realizar os gastos, ou seja, o valor consignado nas sucessivas Leis Orçamentárias somados aos valores 
provenientes da abertura de créditos adicionais.  

 
• Ocorre que nem sempre esse “direito” pode ser exercido em razão do chamado “contingenciamento 

orçamentário”. Anualmente, é realizado um controle no intuito de estabelecer um compasso entre a 
realização dos gastos e a arrecadação das receitas de forma a garantir o cumprimento das metas de 
resultado primário. Esse controle é realizado por meio do Decreto de Contingenciamento, que dispõe 
sobre a programação orçamentária e financeira e estabelece o cronograma de desembolso do Poder 
Executivo. 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Em 2013*, por exemplo, apesar de terem sido liberados mais de 333 milhões de reais para 
o com melhorias no sistema penitenciário nacional,  apenas 73 milhões foram utilizados, 
sendo que 40 milhões foram investidos nas penitenciárias, no período, e 33 milhões foram 
destinados a quitar débitos anteriores. 
 

• Isso significa que  apenas 22% da verba destinada a esse fim foi realmente utilizada.  

 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Entre 2001 e 2013*, foram  liberados cerca de 2,5 bilhões de reais para o uso do FUNPEN,  
contudo apenas 70% foram investidos efetivamente, num total de 1,8 bilhões. Desse 
montante, 970 milhões foram designados aos pagamentos de restos processuais e 880 
milhões aplicados em melhorias no ano correspondente.  

 



SISTEMA PENITENCIÁRIO MUNDIAL 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Estima-se que 10,2 milhões de pessoas estejam 
presas, em todo o mundo.  

 
• EUA, China, Rússia e Brasil tem as maiores 

populações carcerárias do mundo, o correspondente 
a 50% do total. 
 

• Os dados da lista do Centro Internacional de Estudos 
Prisionais foram solicitados aos órgãos responsáveis 
pela administração penitenciária de cada país e 
referentes ao período entre setembro de 2011 e 
setembro de 2013. 



Ranking do Sistema Penitenciário pelo Mundo 

Ranking País 
População 
Carcerária 

Presos por 100 
mil hab.  

Presos 
Provisórios (%) 

Número de 
estabelecimentos 

penais 

Capacidade total 
dos 

estabelecimentos 
penais 

Taxa de ocupação 
das prisões (%) 

1º Estados Unidos 2.228.424 707 21,6 4575 2.2650.000 99 

2º China  1.640.000 121 - - - - 

3º Rússia 680.200 474 16,8 1015 903.493 83,6 

4º Brasil 548.003 283 38 1478 318.739 171,9 

5º Índia 385.135 30 66,2 1374 343.169 112,2 

6º Tailândia 289.568 411 24,5 144 209 118,5 

7º México 246.226 210 42,1 418 200.100 123,1 

8º Irã 217.000 284 25,7 249 113.000 192 

9º África do Sul 156.370 294 28,1 231 119.890 127,7 

10º Indonésia 154.000 62 32,8 441 97.327 148,3 

Internacional Centre for Prision Studies; InfoPen, Instituto Avante Brasil  
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Fonte: International Centre for Prision Sutdies; Instituto Avante Brasil 



FATOS IMPORTANTES 
 

• Entre os países da América Latina, o Brasil é o país com a maior 
população prisional atualmente.  

 
• Brasil, México, Colômbia e Peru são os 4 maiores encarceradores da 

região.  



Ranking do Sistema Penitenciário na América Latina 

Ranking País 
População 
Carcerária 

Presos por 100 
mil hab.  

Presos 
Provisórios (%) 

Número de 
estabelecimentos 

penais 

Capacidade total 
dos 

estabelecimentos 
penais 

Taxa de ocupação 
das prisões (%) 

1º Brasil 548.003 283 38 1.478 318.739 171,9 

2º México 246.226 210 42,1 418 200.100 123,1 

3º Colômbia 120.310 248 30,7 141 75.895 158,5 

4º Peru 61.390 202 58,5 67 29.043 211,4 

5º Argentina 60.789 147 50,4 228 60.122 100 

6º Cuba 57.337 510 - 200 - - 

7º Venezuela 48.262 161 64,1 34 18.515 270,1 

8º Chile 44.994 255 24,2 103 38.843 118,8 

9º El Salvador 26.568 422 24,7 27 8.328 324,7 

10º República Dominicana 24.986 243 53,2 42 11.055 195,5 

Internacional Centre for Prision Studies; InfoPen, Instituto Avante Brasil  
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